Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении требований в реестр требований кредиторов

«12» ноября 2021 года                                           Дело № 340/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Козловского Василия

Фёдоровича (г. Бендеры, ул. Киевская, д. 6, кв. 18) о включении требований в реестр

требований кредиторов в рамках дела № 340/21-11, возбужденного по заявлению

Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании

несостоятельным (банкротом) Закрытого акционерного общества «Бендерская вата»

(г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 3),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о

времени и месте судебного разбирательства,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

(далее – Арбитражный суд) от 28 сентября 2021 года назначено судебное заседание на 29

октября 2021 года по рассмотрению обоснованности заявления Козловского Василия

Федоровича (далее – В. Ф. Козловский, Заявитель) о включении его требований в реестр

требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Бендерская вата» в рамках

дела № 340/21-11, а также в целях проверки наличия оснований для их включения.

Рассмотрение заявления откладывалось по основанию, указанному в определении

от 29 октября 2021 года.

В судебном заседании, состоявшемся 12 ноября 2021 года, Арбитражный суд в

порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установил неявку Козловского Василия

Фёдоровича и Налоговой инспекции по г. Бендеры, направивших ходатайства о

рассмотрении заявления в их отсутствие. По результатам рассмотрения данных

ходатайств Арбитражный суд вынес определения об их удовлетворении, которые

оформлены протокольно (статья 107, пункт 1 статьи 112, пункт 3 статьи 128 АПК ПМР).

Кроме того, в заседании установлено, что конкурсный управляющий

Е. Г. Филиппов, Открытое акционерное общество «Бюро по управлению активами» и

Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики не обеспечили явку своих представителей, несмотря на надлежащее

извещение о времени и месте судебного разбирательства (лист направления

телефонограммы имеется в материалах дела). Данное обстоятельство, исходя из

положений части второй пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во взаимосвязи со статьей 97

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

названного Закона, не является препятствием для рассмотрения заявления

В. Ф. Козловского.

В ходе судебного разбирательства к материалам дела приобщены поступившие от

конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова документы (вх. № 980 от 29 октября 2021

года), а также истребованные определением Арбитражного суда от 29 октября 2021 года у

Управления записи актов гражданского состояния Государственной администрации

г. Бендеры документы (вх. № 1003 от 09 ноября 2021 года).

Кроме того, Арбитражным судом в заседании установлено, что возражения от лиц,

участвующих в деле, в порядке пункта 3 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» не поступали.

Заявление В. Ф. Козловского рассмотрено в судебном заседании 12 ноября 2021

года, в котором оглашена резолютивная часть определения. В этот же день настоящий

судебный акт изготовлен в полном объеме.

Осуществляя в судебном заседании проверку обоснованности требований

Заявителя и наличия оснований для их включения в реестр требований кредиторов

Должника, Арбитражный суд исходил из следующего.

Как следует из материалов дела, Решением Арбитражного суда от 16 июня 2021

года по делу № 340/21-11 Закрытое акционерное общество «Бендерская вата» (далее –

Общество, Должник) признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто

конкурсное производство, конкурсным управляющим назначен Филиппов Евгений

Геннадьевич.

В ходе конкурсного производства расчеты с кредиторами осуществляются в

соответствии со статьей 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)». В силу части второй пункта 1 обозначенной нормы

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке,

предусмотренном статьей 97 названного Закона.

Согласно части первой пункта 3 статьи 16 поименованного Закона требования

кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него

арбитражным управляющим исключительно на основании вступивших в силу судебных

актов, устанавливающих их состав и размер, если иное не определено данным пунктом.

Требования В. Ф. Козловского основаны на том, что им, как работником Общества,

получено трудовое увечье, связанное с исполнением трудовых обязанностей, в результате

чего Заявитель утратил трудоспособность и стал инвалидом. Данные обстоятельства

подтверждены исполнительным листом, выданным Бендерским городским судом на

основании решения от 21 декабря 2020 года по делу № 2-2565/2020, и удостоверением

№ 131095.

Перечисленные документы, как и предоставленная конкурсным управляющим

справка, подтверждают также размер задолженности Должника перед В. Ф. Козловским в

сумме 74 748 рублей 76 копеек по состоянию на 16 июня 2021 года, т.е. на дату принятия

решения по настоящему делу о признании Общества несостоятельным (банкротом), что

соответствует требованию части третьей пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

Пунктом 1 статьи 131 поименованного Закона предусмотрено, что определение

размера требований граждан, перед которыми должник несет ответственность за

причинение вреда жизни или здоровью, осуществляется путем капитализации

соответствующих повременных платежей, установленных на дату принятия арбитражным

судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства и подлежащих выплате гражданам до достижения ими возраста 70

(семидесяти) лет, но не менее чем за 10 (десять) лет, с учетом корректировки расчетной

суммы на процентную ставку рефинансирования, установленной центральным банком

Приднестровской Молдавской Республики в текущем финансовом году.

3

В случае если возраст гражданина превышает 70 (семьдесят) лет, период

капитализации соответствующих повременных платежей составляет 10 (десять) лет.

Расчет повременных платежей путем капитализации осуществлен конкурсным

управляющим на основании Методики расчета размера капитализируемых повременных

платежей в возмещение вреда потерпевшим при ликвидации (банкротстве) юридического

лица и банкротстве физического лица (Приложение № 2 к Указу Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 29 января 2008 года № 63).

Соответствующая обязанность арбитражного управляющего предусмотрена частью

первой пункта 3 Положения о порядке и условиях капитализации повременных платежей

в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае ликвидации

(банкротства) юридического лица и банкротства физического лица, утвержденного

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 29 января 2008 года

№ 63 (Приложение №1 к нему).

Согласно расчету, произведенному конкурсным управляющим Е. Г. Филипповым,

который приложен к поступившему заявлению, размер капитализированных повременных

платежей в возмещение вреда, причиненного здоровью В. Ф. Козловскому, составляет

460 806 рублей 84 копейки.

При рассмотрении заявления В. Ф. Козловского Арбитражный суд установил, что

им предъявлены требования после закрытия реестра требований кредиторов Общества.

 Так, согласно части третьей пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» реестр требований

кредиторов подлежит закрытию по истечении 2 (двух) месяцев с даты опубликования

сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

Из материалов дела следует, что сведения о признании Должника несостоятельным

(банкротом) и об открытии конкурсного производства опубликованы в газете

«Приднестровье» № 117 (6772) от 06 июля 2021 года. Вместе с этим заявление

В. Ф. Козловского поступило в Арбитражный суд 22 сентября 2021 года (штемпель

организации почтовой связи на конверте, в котором поступило заявление).

Частью третьей пункта 4 статьи 139 названного Закона предусмотрено, что

требования граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда

жизни или здоровью путем капитализации соответствующих повременных платежей,

могут быть включены судом в реестр требований кредиторов после его закрытия при

наличии следующих условий:

а) по ходатайству гражданина причина пропуска срока, установленного частью

третьей пункта 1 названной статьи, признана судом уважительной по обстоятельствам,

связанным с личностью гражданина (тяжелая болезнь, беспомощное состояние,

неграмотность и другие);

б) конкурсный управляющий не приступил к расчетам с конкурсными кредиторами

последующих очередей.

Соответствующее ходатайство направлено В. Ф. Козловским в Арбитражный суд,

которое рассмотрено в судебном заседании 12 ноября 2021 года.

Принимая во внимание то, что Заявитель не знал об указанном выше сроке и

необходимости его соблюдения, а также учитывая состояние здоровья В. Ф. Козловского,

Арбитражный суд пришел к выводу о том, что причина пропуска срока, установленного

частью третьей пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)», является уважительной по обстоятельствам, связанным

с личностью Заявителя.

Следовательно, на основании пункта 1 статьи 88 АПК ПМР во взаимосвязи с

пунктом 1 статьи 131 названного Кодекса срок для обращения с требованием о включении

в реестр требований кредиторов Должника для В. Ф. Козловского подлежит

восстановлению.

4

При таких обстоятельствах Арбитражный суд усматривает основания для

удовлетворения заявленного В. Ф. Козловским ходатайства.

Согласно материалам дела конкурсный управляющий Е. Г. Филиппов не приступил

к расчетам с конкурсными кредиторами.

Обобщая изложенное, Арбитражный суд констатирует обоснованность заявления

В. Ф. Козловского и наличие оснований для включения его требований в общей сумме

535 555 рублей 60 копеек в реестр требований кредиторов Должника.

В силу подпункта а) пункта 4 статьи 130 и статьи 131 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» расчеты по требованиям

граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или

здоровью, путем капитализации соответствующих повременных платежей производятся в

первую очередь.

Таким образом, требования В. Ф. Козловского в общей сумме 535 555 рублей 60

копеек подлежат включению в реестр требований Должника в состав первой очереди.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь частью первой статьи 16, пунктами 5, 6 статьи 97 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и

пунктами 1, 2 статьи 88, статьями 107, 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Козловского Василия Фёдоровича и восстановить

пропущенный им срок, предусмотренный частью третьей пункта 1 статьи 139 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

2. Удовлетворить заявление Козловского Василия Фёдоровича о включении его

требований в реестр требований кредиторов Закрытого акционерного общества

«Бендерская вата».

3.   Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Закрытого

акционерного общества «Бендерская вата» в состав первой очереди требования

Козловского Василия Фёдоровича в сумме 535 555 рублей 60 копеек.

4. Направить копии настоящего определения:

- конкурсному управляющему Филиппову Евгению Геннадьевичу (г. Тирасполь,

ул. Ленина, д. 22, кв. 27);

- Козловскому Василию Фёдоровичу (г. Бендеры, ул. Киевская, д. 6, кв. 18).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано (за

исключением, пункта 1 резолютивной части настоящего определения) в кассационную

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15

дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко